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I Vester Halne nord for Ålborg venter 
en stald med plads til 120 køer på 
en mælkebonde – og når mælkekvo-
ten forsvinder 1. april er den lige til at 
rykke ind i for en landmand, der ger-
ne ville starte som økologisk mæl-
keproducent, oplyser staldens ejer, 
Per Bundgaard. Han har selv brugt 
dybstrøelsesstalden til kviehotel; 
men han vil gerne have en mælke-
producent ind i stalden på lejebasis. 
Per Bundgaard er inspireret af kon-

ceptet share milking, der er udviklet i 
Australien og New Zealand.

Et godt landbrug er efter hånden 
så dyrt, at det er svært for land-
mænd at realisere deres drømme 
om at blive gårdejere. Og Per Bund-
gaard tror, at disse landmænd kan 
finde share milker-idéen interessant. 
Derfor er Per Bundgaards share mil-
ker-projekt nu blevet en case i ’Det 
Samfundsnyttige Landbrug’, som 
skal hjælpe med at udvikle og synlig-
gøre projektet.

- Per Bundgaards planer er rigtig 
gode. De rummer mange af de ele-
menter, som cases i ’Det Samfunds-

nyttige Landbrug’ skal leve op til, 
siger Lone Andreasen, der er projekt-
leder på ’Det Samfundsnyttige Land-
brug’. Hun fortsætter:

- Per Bundgaards idé kan udvikle 
en ny model for generationsskiftet i 
landbruget. Og dét, er der brug for. 
Samtidig er der tale om et økologisk 
landbrug, som er samfundsnyttigt 
i forhold til miljø, natur og dyrevel-
færd. Endelig ønsker Per Bundgaard 
på sigt at udvide share-begrebet til 
også at omfatte grøntsagsavl, fri-
landsproduktion af grise og direkte 
salg til forbrugerne. Der vil altså med 
tiden blive tale om flere virksomhe-

der i virksomheden, som alle under-
støtter hinanden.

Med på holdet
Share milker-projektet fra Nordjyl-
land er én af de fem første cases i 
’Det Samfundsnyttige Landbrug’.

- Vi hjælper Per Bundgaard med 
at formidle og udvikle konceptet. En 
konsulent fra Økologisk Landsfor-
ening er tilknyttet casen, og det bliver 
også en vigtig rolle for konsulenten 
at styrke samarbejdet mellem land-
manden og lejerne, så det hele ikke 
strander på uafklarede uoverens-
stemmelser, siger Lone Andreasen.

Delelandbrug skal lette vejen
til selveje for landmænd
Generationsskiftemodellen share milking stammer fra Australien og New Zealand. En økologisk landmand 
fra Nordjylland ønsker at introducere modellen på sin gård i samarbejde med projektet ’Det Samfundsnyt-
tige Landbrug’

SAMFUNDSNYTTE
AF IRENE BRANDT

Fakta
Projektet ’Det Samfundsnytti-
ge Landbrug’ skal etablere nye 
udviklingsveje for økologiske 
og biodynamiske landbrug ved 
at definere, udvikle og i prak-
sis afprøve nye samarbejds- 
og ejerformer, som i højere 
grad inkluderer en bred palet 
af samfundsnyttige effekter. 
Målet er at skabe såvel øko-
nomisk som miljømæssig og 
social bæredygtighed samtidig 
med, at rammer og tilgænge-
lighed for næste generation af 
unge økologiske jordbrugere 
forbedres.

I Vester Halne nord for Ålborg 
venter en stald med plads til 

120 køer på en mælkebonde.
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- Jeg er inspireret af det nabofælles-
skab, der var her i Vester Halne, da 
jeg var barn. Alle hjalp hinanden på 
gårdene, og vi havde et stærkt sam-
menhold, siger Per Bundgaard. Han 
er ved at vise rundt på gården, som 
har et stort maskinhus med egen 
smedje, en stor halmlade, en heste-
stald med tilhørende folkestue og 
sidst men ikke mindst 1.200 kvm. 
tom løsdriftstald med 800 kvm. dyb-
strøelse, 200 kvm. foderbord, 200 
kvm. spaltegulv langs de 90 æde-
pladser med fanggitter og en helt ny 
2 x 12 mobil malkestald.

Per Bundgaard har malket 17 år i 
stalden og senest har han brugt stal-
den til kviehotel; men han vil gerne 
have malkekøer ind i stalden igen. 
Med 1.100 ha økologisk planteavl og 
naturpleje vil en mælkeproduktion 
være et godt supplement til driften. 
Stalden skal både aftage grovfoder 
og halm fra gårdens marker og re-
turnere dybstrøelse til gødning på 
markerne. Og græsmarkerne roterer 
i gårdens sædskifte.

- Men det er mange år siden, jeg 
har malket køer, så derfor synes jeg, 
den australske idé, share milking, 
vil være en rigtig god løsning her på 
gården. Dels vil produktionen gøre 
os mere selvforsynende, og dels vil 
det være en rigtig god chance for en 
landmand, som ønsker at starte en 

økologisk mælkeproduktion op, men 
som endnu ikke har kapital til at 
købe sin egen gård, siger Per Bund-
gaard.

God drejebog
Med den kommende frigivelse af 
mælkekvoten håber Per Bundgaard 
at flere landmænd har lyst til at gå 
ind i et share milker-projekt. Han er 
derfor gået i samarbejde med pro-
jektet ’Det Samfundsnyttige Land-
brug’, som skal hjælpe med at syn-
liggøre idéen.

- Når jeg nu går i samarbejde med 
’Det Samfundsnyttige Landbrug’, så 
er det også i håbet om, at vi gennem 
projektet kan skrive den drejebog, 
der giver den rette balance i share 
milker-aftalen, så den er attraktiv 
for både gården og share milkeren, 
siger Per Bundgaard.

Betingelserne er med andre ord 
til forhandling, for mulighederne er 
mange; men umiddelbart forestil-
ler Per Bundgaard sig en bindende 
kontraktlig aftale af tre til fem års 
varighed.

- Jeg ser flere muligheder – for 
eksempel at der kommer en share 
milker ind, som finder sig til rette og 
etablerer sig fast i gårdens fælles-
skab; eller at share milker-ordningen 
bliver et springbræt for en ung land-
mand, som ikke har det store beløb, 
der i dag skal betales for en gård. 
Ved at arbejde som share milker i 
en kortere årrække her på gården, 
får den unge landmand mulighed 

for med en forholdsvis lille investe-
ring, at starte en overskudsgivende 
mælkeproduktion. Overskuddet kan 
derefter blive startkapital, når den 
unge landmanden skal videre efter 
kontraktens udløb, siger Per Bund-
gaard. Han tilføjer:

- I løbet af kontraktperioden har 
den unge landmand ud over at ska-
be et overskud også mulighed for at 
bevise, at han eller hun kan drive en 
mælkeproduktion med godt resul-
tat. Disse erfaringer er værdifulde, 
den dag den unge landmand skal ud 
og finde finansiering til køb af egen 
gård.

Matrix landbrug
Per Bundgaard kan skue langt til-
bage i tiden, når det handler om, 
hvor længe slægten Bundgaard har 
dyrket jorden i Vester Halne, og det 
gør han med stolthed. Fortiden inspi-
rerer ham til at overveje fremtiden, 
og share milker-projektet er et skridt 
på vejen.

- Men ser jeg endnu længere ud 
i fremtiden, så ser jeg, at gården bli-
ver drevet som et matrix-landbrug, 
hvor forskellige produktionsgrene 
samarbejder og gensidigt tilfører hin-
anden værdi gennem samarbejdet, 
siger Per Bundgaard.

I planerne indgår både mulighe-
den for at afsætte arealer, der på 
share-basis kan lejes af en ung gart-
ner, og et share-projekt, hvor en ung 
slagter kan forædle gårdens stude-
opdræt på gården.

MARK & STALD

Fakta
Share milker-projektet er en 
case i ’Det Samfundsnyttige 
Landbrug’.

 ► Stalden er på 1.200 kvm. 
med plads til ca. 120 køer.

 ► Mælkeproduktionen skal 
være økologisk, men share 
milkeren vælger selv hvil-
ken race, der skal levere 
mælken.

 ► Share milkeren kan leje 
et nyrenoveret stuehus i 
forbindelse med gården.

 ► Samarbejdet reguleres 
gennem en bindende 
kontrakt.

 ► ’Det Samfundsnyttige 
Landbrug’ faciliterer sam-
arbejdet mhp. at tilgodese 
alles interesser.

 ► Share milker anskaffer 
køer, samt udfodringsma-
skiner.

 ► Share milker lejer sig ind 
i stalden, der er mobilt 
malkeanlæg på gården, 
som også indgår i lejen. 
Der er 90 ha græsning ved 
stalden.

 ► Share milker er ikke bare 
en lejer. Share milker 
forventes at deltage i fæl-
lesskabet omkring hele 
gården.

SAMFUNDSNYTTE 
TEKST OG FOTO: IRENE BRANDT

I gang uden gæld i lejet stald
Per Bundgaard er økologisk planteavler. På gården har han en dybstrøelsestald, som i øjeblikket står tom. 
Den skal fyldes med malkekøer, men han vil ikke selv stå for denne del af produktionen på gården – mælke-
produktionen ønsker han at leje ud til en økologisk landmand

Øverst til venstre: 
Per Bundgaard samarbejder med ’Det Samfundsnyttige Landbrug’ i casen 
Share milker. Projektet skal skabe erfaring i Danmark med leje af stald og 
samarbejde mellem mælkeproduktion og plantavl.

Øverst til højre: 
Folkestuen på Bundgaard er rammen om det sociale liv på gården.

Nederst til venstre: 
Et nyrenoveret stuehus er nabo til Per Bundgaards kostald. Her kan den 
kommende share milker på Bundgaard flytte ind.


